MOÇÃO Nº 32/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Vlademir Oro, com a subscrição de Denilso Francisco Vicentin,

Jhoni Zortéa e Juliano Junior Kasper, vem respeitosamente, depois de cumpridas as

formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de cópia da

presente MOÇÃO DE APELO ao Secretário Estadual da Agricultura, Ministro da

Agricultura, Governador do Estado, Presidente da República, Presidente da Câmara dos

Deputados e ao Presidente do Senado, nos seguintes termos;

Atualmente o Município de DESCANSO/SC, conta com cerca de 550

produtores de leite, em regime de economia familiar, sendo que atualmente a produção de

leite representa a segunda maior atividade integrante do movimento econômico municipal.

De todo movimento econômico municipal, o setor agropecuário representa

cerca de 83%. Em 2016 representava 78%, em 2017 e 2018 76%. Nos anos de 2016, 2017 e

2018, o leite representava o produto de maior destaque.

OCORRE QUE, pela primeira vez na história, em período de entressafra, o

preço do leite tem despencado alarmantemente, ao ponto de produtores amargarem prejuízos

por não cobrir o custo de produção.

O que um dia foi considerado o “ouro branco” por representar uma saída

econômica ao pequeno trabalhador rural, hoje é um meio de escravidão moderna.

O produtor de leite, que está inteiramente desassistido por representantes

políticos, observa sua produção ser recolhida diariamente sem a certeza, sequer, que o preço

pago cobrirá os custos de produção.

Não há mais no campo, com a produção leiteira, a perspectiva de melhora

na qualidade de vida do agricultor, o que dificulta, inclusive, a sucessão familiar e

continuidade das atividades rurícolas.

Pelo que se observa, as autoridades estuais e federais sequer se movimentam

no sentido de ofertar linhas de crédito diferenciadas ao produtor de leite. Contrariamente,

temos visto, à exemplo, o BNDS, ser tomado por escândalos envolvendo grandes empresas

diretamente ligada ao setor agropecuário.

Aliás, as empresas do setor leiteiro atualmente simplesmente comunicam ao

produtor leiteiro o preço do produto, ou seja, unilateralmente o decidem.

DIANTE DISTO, é que faz esta moção de apelo no sentido de que seja dada

atenção ao produtor de leite, criando medidas de proteção contra as medidas predatórias das

empresas em relação ao preço do leite, à exemplo de fixar uma tabela mínima de preço, tal

como ocorreu com os motoristas.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 13 de agosto de 2019.

Vereador (autor) Vlademir Oro

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Jhoni Zortéa

Vereador Juliano Junior Kasper